
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: BIOLOGIA
CRISTIANE CHAGAS XIMENES MOREIRA
CRISALDA DE JESUS DOS SANTOS LIMA
PAULO ROGERIO PORTAL MELO
MICHEL SILVA RODRIGUES
ROSICLEIDE ALVES MOTA
EDILENE DA SILVA ROCHA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
MARCIA ADRIANA BARBOSA MARTINS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
LUIS ALAN NAVARRO XAVIER
MARCO ALCANTARA DE OLIVEIRA
MARCEL RIBEIRO PADINHA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
FABRICIO NASCIMENTO DE MOURA
MARCELO NAZARE MACHADO MAGNO
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA
EDUARDO SOUZA DE BORBA
CAMILA DOS SANTOS TEIXEIRA
HERLON RICARDO SEIXAS NUNES
MARQUIVIA ALMEIDA DE CARVALHO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LEANDRO SOARES COSTA BORGES
CLAUDIA SOUZA Y SILVA
BENEDITO JUNIOR SOARES MIRANDA
MAURO CRISTIANO BIM MOREIRA
ROBERTO HIROSHI OCHIAI
DEIZIANE MENDES WANZELER
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CARLOS FRANCISCO SILVA SERGIO
MIRTA DANYELLA SILVA AYRES
RAISSA RODRIGUES FIGUEIREDO
PAULA LIDYANE CARDOSO DE OLIVEIRA
ANA CRISTINA CORDEIRO RAMOS
IVAIZE RODRIGUES DA SILVA FERREIRA
ALCIRLENE DO SOCORRO COSTA FERREIRA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
IONALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO
MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO
THAIS CASSEB NASCIMENTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 4 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 117-GCAP/SAGE, de 11 de 
maio de 2012, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo 2012/230361;
Considerando o Parecer nº. 540/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CLASSE I 
2ª URE – CAMETÁ 
DISCIPLINA: BIOLOGIA 
LEONILDES VIANA TELES 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 
ANTONIO HAILTON LIRA DE FARIAS
3ª URE – ABAETETUBA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
THURIA SILVA REIS
DISCIPLINA: INGLÊS
MARTHA OLIVEIRA PASSOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ATNA DE SOUSA SILVA
EVA CORREA DA COSTA
15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
GIULIANO DEYVISON BORGES ALVES
JANAINA MENDONÇA SOARES
DENISE ALESSANDRA DE SOUSA BRITO
SOLANGE FURTADO MACIEL
WELLESMOM LEANDRO FERREIRA
RAIMUNDO WILSON ALVES DO NASCIMENTO
ADERSON BITZCOF DE MOURA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
WEDERSON TEIXEIRA SANTOS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 
LWCINEIDE MARTINS BARBOSA
CINIRA AIRES MENDES
GLEYSIE MARTINS BARBOSA

CLEITON JADSON SILVA DOURADO
EDSON PEREIRA DOS SANTOS
IRENE FRANCISCA SCARPARO
ALOISIO ORIONE MARTINS BRUNO
GERCINA NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA 
FRANCISCO GOMES DA ROCHA
RAIMUNDO JADIR NOGUEIRA DA ROCHA
WILNILVAN BATISTA DE SOUZA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 
WILDY SILVA CABRAL 
GABRIEL MARTINS CIMA
SUZANA SOUSA SILVA REIS
EWERSON GOMES TAVARES MARTINS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS 
CICERO ITALIANO SOBRINHO 
VALDONIANO GUIMARÃES DE ALMEIDA
DEUSEVAL BORGES RIBEIRO
16ª URE – TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
ELEN CARLA VIANA DE SOUSA  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 4 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 117-GCAPSAGE, datado 
de 11 de maio de 2012, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, constante do Processo nº 2012/230361;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não tomou posse dentro do prazo previsto 
em lei;
Considerando o Parecer nº. 540/2012 da Consultoria Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
6ª URE: MONTE ALEGRE
CARGO: SERVENTE
DANYARA MARTINS CARDOSO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JULHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos ofícios nos. 1088, 1089, 1090 e 
1091/2012 – GAB  da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, constantes dos Processos nos. 
242724, 242849, 243071 e 242780/2012;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-122 da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
lei;
Considerando o Parecer nº. 0566/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO – REGIÃO 1 – BELÉM
RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA
RODRIGO MOTA PONTES
KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: BIBLIOTECONOMIA – REGIÃO 1 – BELÉM
DANIELLE DOS NAVEGANTES SARMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL – REGIÃO 1 – BELÉM
ERIC TEIXEIRA PENA
JOSÉ OCTAVIO DE MELO CORRÊA FILHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
CIÊNCIAS SOCIAIS – REGIÃO 1 – BELÉM
LIDIANE MACIEL ARAUJO
EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM – REGIÃO 1 – BELÉM
ADEANA RIBEIRO PINHEIRO
ANTONIO LUIS PARLANDIN DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ÁREA: 
MEDICINA –REGIÃO 1 – BELÉM
RAIMUNDO WAGNER COELHO
JOSE MARIA MESQUITA VIANA
IOLVANDA AUGUSTA MIRANDA CALLADO

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PEDAGOGIA – REGIÃO 1 – BELÉM
DANIELLE MABEL COSTA ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA –REGIÃO 1 – BELÉM
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
DANIELE FERREIRA DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
MEDICINA –REGIÃO 2 – MARABÁ 
FABIO DE JESUS FERREIRA AMARAL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL – REGIÃO 1 – BELÉM 
SALOMY CORREA LOBATO
ELZA MARIA OLIVEIRA MALCHER
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
TERAPIA OCUPACIONAL –- REGIÃO 1 – BELÉM
FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA LOBATO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – REGIÃO 1 – 
BELÉM
SUZEANE CAMPOS DE SOUZA
DAVI LIRA DA SILVA
EDSON NUMAZAWA SAITO
NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO
KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO
NATÁLIA FERNANDA GOMES
VICTOR LOBATO BINO
CARMEN HELENA NORBERTA BRITO DA SILVA
MARCELO SILVA DO AMARAL
ANDRE ALMEIDA DE AZEVEDO RIBEIRO
ARNALDO ALBUQUERQUE ARAUJO NETO
FELICIDADE DE FATIMA CARDOSO SILVA
TALES SANTOS DE CASTRO
MÔNICA COUTINHO DE VILHENA CHAVES
MARIA BETIANE MOREIRA CAVALCANTE
CINTIA DO SOCORRO FELIZ DANTAS
ELY MORAES ANSELMO
DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA
CARLOS ALBERTO ABDON DOS SANTOS JÚNIOR
PATRICK ANDERSON NASCIMENTO PIANE
PATRICIA MARIA DAS NEVES CALDEIRA
MARILDA MARIA DA SILVA
ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA
PAULO LEVI DA SILVA GARCIA
RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE
THIAGO DA SILVA REIS
GUSTAVO LIMA BUENO
JEANE DE NAZARE COSTA LIMA
ADVALDO CASTRO NETO
MARCELO KLEYTON GOMES DA COSTA
ANDERSON CARDOSO PANTOJA
PEDRO HUGO DE LIMA FILHO
ADONAI OLIVEIRA FARIAS
ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO
ILDEAN LOPES LIMA
RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES
ZENAIDE GALVÃO DOS SANTOS
SANDRA KARINA SANTOS DE SOUZA
LUCIANE PINHEIRO FERNANDES
LUZIETE DA CONCEIÇÃO BELÉM ANDRADE NORONHA
ANTONIO ALVES DE MELO
GILMAR NASCIMENTO DE MORAES
RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
LUCIANA MESCOUTO VIEIRA
ZANA GERUZA CORREA PORTUGAL
SHEILA TATIANA SANTANA DE OLIVEIRA
VERA LÚCIA DA SILVA TEIXEIRA
ELAINE NORONHA VEIGA
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA – REGIÃO 1 – BELÉM
BRUNO BONASSER DE SÁ
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – REGIÃO 1 – BELÉM
RAIMUNDO ETELVINO GUIMARÃES FIGUEIRA
TULIO MARINHO DA SILVA – Pessoa com Defi ciência 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA VIEIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – REGIÃO 2 – MARABÁ
MACKENZIE SILVA NOGUEIRA
CARGO: MOTORISTA – REGIÃO 1 – BELÉM
JOÃO CAMPOS DORIA JUNIOR
NELSON ZEDEQUE VIEIRA DE FREITAS
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS
EDIMILSON SOUSA DOS SANTOS
EDSON NASCIMENTO LIBÓRIO
MÁRCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES
JOAO BATISTA SILVA GAIOSO
ROSIVALDO GONÇALVES CARDOSO
EDEN CARLOS DO CARMO SILVA
RICARDO SILVA VASCONCELOS
CARGO: MOTORISTA – REGIÃO 2 – MARABÁ
RUBENS CORREIA DIAS
CESALTINO DE SOUZA AGUIAR JUNIOR
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS – 
REGIÃO 1 – BELÉM
WELLINGTON DOS ANJOS RUBIM
SANDRO SIDNEY ALMEIDA
WENDSON DO NASCIMENTO COSTA
THYAGO SILVA SANTOS


